עיקר עניינה של עתירה זו בבקשת העותרים כי בית-המשפט יורה למשיב 1 (אלוף פיקוד העורף) לבטל צו צמצום והשגחה שהוציא נגד העותר 1 (העותר), וכן יורה למשיב 2 (שר הפנים) לבטל צו שהוצא על-ידיו והאוסר על העותר לצאת מישראל. עוד מבקשים העותרים כי בית-המשפט יקבע שתקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945, בטלות, וכן שיקבע כי תקנה 6 לתקנות-שעת-חירום (יציאה לחוץ לארץ), תש"ח-1948, כנוסחה בתוספת לפקודה להארכת תוקף של תקנות-שעת-חירום (יציאה לחוץ לארץ), תש"ט-1948, אף היא בטלה.

2. ברקע ההליך ניצבת "פרשת וענונו", המעסיקה את בית-המשפט ואת החברה בישראל מזה כשמונה-עשרה שנים. עיקרי גלגוליה של הפרשה ידועים ואזכיר אותם אך

בתמצית: החל בשנת 1976 הועסק העותר, כטכנאי, באחת ממחלקות הקריה למחקר גרעיני (קמ"ג). בתקופת מלחמת של"ג גיבש העותר השקפת עולם שמאלית-רדיקלית קיצונית.

בשל מסירת המידע הסודי והתצלומים לידי גורמים שלא היו מוסמכים לקבלם הועמד העותר לדין לפני בית-המשפט המחוזי בירושלים. לאחר שמיעת ראיות הרשיעו בית-המשפט בסיוע לאויב במלחמתו בישראל, במסירת ידיעות סודיות בכוונה לפגוע בביטחון המדינה וכן באיסוף ידיעות סודיות בכוונה האמורה, מעשים המהווים עבירות לפי סעיפים 99, 113(ב) ו-113(ג) לחוק העונשין, תשל"ז-1977. ובעקבות הרשעתו בעבירות האמורות גזר עליו בית-המשפט (ביום 27.3.1988) שמונה-עשרה שנות מאסר שמניין מיום 7.10.1986. ערעורו של העותר על הרשעתו וכנגד חומרת עונשו נדחה (ע"פ 172/88 וענונו נ' מדינת ישראל, פ"ד מד(3) 265); ומשנדחו כל בקשותיו לשחרור מוקדם, כאסיר ברישיון, ריצה העותר כמעט את מלוא מכסת מאסרו, ממנו שוחרר ביום 21.4.2004.

ועוד אוסר הצו על העותר להיכנס (או לנסות להיכנס), ללא קבלת אישור מראש, לאיזו מן הנציגויות הדיפלומטיות הזרות בישראל, לקיים קשרים או להחליף ידיעות בכל דרך שהיא עם אזרחים או תושבים זרים ולהשתתף ב"צ'טים" באינטרנט.

הצו האוסר על יציאת העותר מישראל הוצא בידי שר הפנים מכוח סמכותו לפי תקנה 6 לתקנות-שעת-חירום (יציאה לחוץ לארץ), תש"ח-1948. בצו נאמר, כי לאחר שהשר שוכנע כי קיים חשש ממשי שיציאת העותר מן הארץ עלולה לפגוע בביטחון המדינה, ולאחר ששקל את הטענות שהעלו העותר ובא-כוחו נגד האפשרות להוצאת הצו ולא שוכנע מהן, הריהו מצווה על איסור יציאתו של העותר מן הארץ במשך שנים-עשר חודשים ממועד מתן הצו.

4.

עד שאתייחס לצדקתם וסבירותם של הצווים שהוצאו נגד העותר, אקדים ואסביר בקצרה על שום-מה, לטעמי, אין לשעות להשגות העותרים על תוקפם של מעשי החקיקה שבהם עיגנו המשיבים את סמכותם להוציא את הצווים.

6. תקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945, הן חקיקה ראשית מנדטורית, שעם הקמת המדינה הפכה - מכוח הוראת סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948 - לחלק מן המשפט הישראלי. סמוך לאחר הקמת המדינה הועלתה לפני בית-המשפט העליון טענה, כי דינן של תקנות ההגנה להתבטל, באשר ביטולן מתחייב (כמצוות סעיף 11 סיפה לפקודה) מן "השינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה". בדחותו טענה זו קבע בית-המשפט, כי תקנות ההגנה נותרו בתוקפן ונקלטו אל המשפט הישראלי, וכי ביטולן או שינוין הינם עניין למחוקק (בג"ץ 5/48 ליון נ' גוברניק, פ"ד א 58). במהלך השנים חזרה הלכה זו ואושרה פעמים רבות (לדוגמה ראו: בג"ץ 680/88 שניצר נ' הצנזור הצבאי הראשי, פ"ד מב(4) 617; ומן הזמן האחרון: בג"ץ 10467/03 שרבאתי נ' אלוף פיקוד העורף, פ"ד נח(1) 810). לפנינו טענו באי-כוח העותרים כי פסיקת בית-המשפט, בדבר היותן של תקנות ההגנה חלק ממשפטה של ישראל, בטעות יסודה, וכי, מכל מקום, הגיעה השעה לסטות ממנה, באשר היא סותרת את ערכי המדינה ואת זכויות האדם כמשמעם בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

תקנות-שעת-חירום (יציאה לחוץ לארץ), תש"ח-1948, הותקנו על-ידי שר הפנים מכוח סמכותו לפי סעיף 9(א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט. נמצא שבמקורן היוו חקיקת משנה. אך משהוארך תוקפן בחקיקה ראשית (בפקודת הארכת תוקף של תקנות-שעת-חירום (יציאה לחוץ לארץ), תש"ט-1948), והן הוכללו בנספח לפקודה האמורה, הפכו התקנות לחלק מן הפקודה. בכך עלו התקנות למעלת חקיקה ראשית. כך מתחייב מפסיקת בית-המשפט בבג"ץ 243/52 ביאלר נ' שר האוצר, פ"ד ז 424, שאף הילכתו חזרה ונתאשרה, במהלך השנים ועד לזמננו, שוב ושוב (ראו, לדוגמה, את דברי השופט ברק בבג"ץ 4472/90 מועצה מקומית אורנית נ' שר האוצר, פ"ד מו(1) 95, בעמ' 99).

13. באי-כוח העותר השיגו לפנינו גם על חומרת ההגבלות שהצווים מטילים על העותר. מקובלת עלינו טענתם, כי ההגבלות אכן קשות ומכבידות. עם זאת איננו רואים עילה מוצדקת להתערב בצווים המגבילים.

את החלטתו לאסור את יציאת העותר מישראל ייסד שר הפנים על הסמכות הנתונה לו לפי תקנה 6 לתקנות-שעת-חירום (יציאה לחוץ לארץ), תש"ח-1948. תקנה זו, שתוקפה הוארך בפקודת הארכת תוקף של תקנות-שעת-חירום (יציאה לחוץ לארץ), תש"ט-1948, ונוסחה נכלל בתוספת לפקודה האמורה, קובעת כי

שר הפנים רשאי לאסור את יציאתו של אדם מישראל, אם קיים יסוד לחשש שיציאתו עלולה לפגוע בבטחון המדינה.

על חשיבות הזכות הנתונה לכל אדם לצאת מישראל אין איש חולק. עוד לפני יותר מחמישה עשורים קבע בית-משפט זה, כי "חירות התנועה של האזרח מן הארץ אל מחוצה לה היא זכות טבעית" (השופט זילברג בבג"ץ 111/53 קאופמן נ' שר הפנים, פ"ד ז 534, 536).